ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-UBND Văn Quan, ngày        tháng 8 năm 2024

               TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết thông qua điều chỉnh Quy hoạch

sử dụng đất đến năm 2030 huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Văn Quan.

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18/01/2024; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh

bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15

ngày 29/6/2024;

Căn cứ Nghị quyết số 61/2022/QH54 ngày 16/6/2022 của Quốc hội về tiếp

tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách pháp luật về quy hoạch và

một số giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ lập và nâng cao

chất lượng quy hoạch thời kỳ 2021-2030;

Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

Căn cứ Quyết định số 326/QĐ-TTg ngày 09/3/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phân bổ chỉ tiêu quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021-2030,

tầm nhìn 2050 và kế hoạch sử dụng đất quốc gia 5 năm 2021-2025; Quyết định số

227/QĐ-TTg ngày 12/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ điều chỉnh một số chỉ tiêu

sử dụng đất đến năm 2025 được Thủ tướng Chính phủ phân bổ tại Quyết định số

326/QĐ-TTG ngày 09/3/2022; Quyết định số 236/QĐ-TTg ngày 19/3/2024 của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021-2030, tầm

nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 927/QĐ-UBND ngày 01/6/2022 của UBND tỉnh Lạng

Sơn về việc phân bổ chỉ tiêu sử dụng đất trong quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ

2021-2030 tầm nhìn đến năm 2050, kế hoạch sử dụng đất tỉnh Lạng Sơn 05 năm

(2021-2025) cho cấp huyện; Quyết định số 1702/QĐ-UBND ngày 20/10/2023 của

UBND tỉnh Lạng Sơn về việc điều chỉnh chỉ tiêu sử dụng đất trong kế hoạch sử

dụng đất 05 năm (2021-2025) tỉnh Lạng Sơn tại Quyết định số 927/QĐ-UBND

ngày 01/6/2022 của UBND cấp tỉnh cho cấp huyện; Quyết định số 764/QĐ-UBND

ngày 25/4/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc điều chỉnh một số chỉ tiêu sử

dụng đất trong kế hoạch sử dụng đất 05 năm (2021-2025) tỉnh Lạng Sơn cho các

huyện, thành phố;

2

Căn cứ Quyết định số 213/QĐ-UBND ngày 15/02/2023 của UBND tỉnh Lạng

Sơn về việc phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch

sử dụng đất năm 2023 huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn;

Trên cơ sở Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm

2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 236/QĐ-TTg ngày

19/3/2024. Để đảm bảo đồng bộ, thống nhất giữa quy hoạch tỉnh và quy hoạch sử

dụng đất cấp huyện và nhu cầu sử dụng đất thực tế phục vụ cho việc phát triển kinh

tế, xã hội của huyện trên các lĩnh vực: nông nghiệp, giao thông, thủy lợi, giáo dục,

an ninh, quốc phòng, đất ở nông thôn, đất ở đô thị.... và thực hiện phát triển nông

thôn mới trên địa bàn huyện báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến của Nhân dân, cơ

quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn.

Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan kính trình Hội đồng nhân dân huyện ban

hành Nghị quyết thông qua điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện

Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn với các nội dung sau:

Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, gồm:

1. Diện tích, cơ cấu các loại đất trong kỳ điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất

đến năm 2030:

 (Chi tiết theo phụ lục 01)

2. Diện tích chuyển mục đích sử dụng đất trong kỳ điều chỉnh Quy hoạch sử

dụng đất đến năm 2030:

(Chi tiết theo phụ lục 02)

3. Diện tích đất chưa sử dụng đưa vào sử dụng cho các mục đích trong kỳ

điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030:

(Chi tiết theo phụ lục 03)

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện Văn Quan xem

xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:
- Như trên (trình);

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Các Đại biểu HĐND huyện khóa XX;

- CVP, các PCVP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, TN&MT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thuận

		2024-08-28T09:52:55+0700

		2024-08-28T10:15:04+0700

		2024-08-28T10:15:04+0700

		2024-08-28T10:15:04+0700